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Anotace:

Zájmem výzkumu bude analýza a komparace moderní zahraniční politiky dvou tradičních

rivalů vzhledem ke třetí straně. V případě této práce půjde konkrétně o vztahy Francie a

SRN vůči Turecku od června 2015, kdy Strana spravedlnosti a rozvoje získala

nadpoloviční většinu v tureckém parlamentu, do června 2016, kdy v Turecku proběhl coup

d'état části armády proti osobě prezidenta.
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Úvod

Cíl práce

Primárním cílem práce bude analýza vývoje vztahů vlád Francie a Německa k Turecku na

pozadí migrační krize v období mezi červnem 2015 a červnem 2016. Data vzešlá z analýzy

vztahů obou zemí k Turecku následně poslouží k naplnění druhého cíle bakalářské práce –

komparaci přístupů Francie a SRN k Turecku.

Díky komparaci přístupů obou zemí bych měl být následně schopen odpovědět na

následující hypotézy: 1) Francie a Německo vystupují, respektive vystupovaly jednotně

vůči Turecku v otázce řešení migrační krize; 2) Francie i Německo během jednání EU s

Tureckem upřednostňují, respektive upřednostňovaly vlastní zájmy během řešení migrační

krize.

Metodologie práce

K dosažení cíle práce budu využívat metodu komparativní případové studie, která zkoumá

dva nebo několik případů a provádí jejich srovnávací analýzu (across - case analysis).

Konkrétně využiji metodu kontrastu kontextů, která analyzuje zkoumaný soubor případů

namísto vyvozování teoretických závěrů.
1

Danou metodou budu zkoumat níže uvedené vládní zdroje a provádět analýzu výroků a

chování jednotlivých aktérů vzhledem ke stejným událostem a příčinám. Jednotlivé

výstupy budu posléze komparovat, i s výstupy relevantních nevládních institucí, a

zasazovat do kontextu časového i své práce. Pod pojmem nevládní instituce jsou v

kontextu práce myšleny především německé a francouzské akademicko-výzkumné

instituty, fakulty turkologie, think-tanky a relevantní mediální domy.

Ve francouzském diskurzu budou mým hlavním zdrojem publikace IFRI
2
(Institut

français des relations internationales), pod kterým publikují autoři, kteří se tureckou

problematikou zabývají na akademické úrovni. V rámci německého akademického

1
KARLAS, Jan a Petr DRULÁK. Jak zkoumat politiku: kvalitativní metodologie v politologii a

mezinárodních vztazích. Praha: Portál, 2008, s. 62 - 91. ISBN 978-80-7367-385-7.
2
Institut français des relations internationales [online]. Paříž, 2018 [cit. 2018-05-08]. Dostupné z:

https://www.ifri.org/
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prostředí budu využívat CETEUS
3
(Centre for Turkey and European Union Studies), jež

vede odborník na vztahy SRN a Turecka Prof. Dr. Wolfgang Wessels. Neméně důležitým

zdrojem práce jsou také publikace vydané pod hlavičkou Turecko-německé univerzity

v Istanbulu
4
, zejména Ebrou Turhan, odbornicí na vztahy Německa i EU a Turecka.

V rámci migrační krize se budu věnovat pouze migrantů, kteří se do Evropy dopravili

skrze turecké území. Vzhledem k tomu, že bádání bude probíhat na pozadí migrační krize,

bude pro mne zásadní osa časová. Časově jsem si bádání vymezil od června 2015, kdy

Strana spravedlnosti a rozvoje tureckého prezidenta R. T. Erdogana získala nadpoloviční

většinu v tureckém parlamentu, do června 2016, kdy v Turecku proběhl coup d'état části

armády proti této vládě.

Primárním zdrojem této práce jsou, co se týče přístupu Francie k Turecku, archivy

Kanceláře prezidenta Francouzské republiky,
5
Ministerstva zahraničí Francouzské

republiky
6
a Kanceláře předsedy vlády Francouzské republiky.

7
K získání znalosti

perspektivy Německa posloužily archivy Kancléřství Spolkové republiky Německo
8
a

Spolkového ministerstva zahraničí.
9

Stanovení obsahu práce předcházel průzkum archivů zmíněných institucí a ostatních

zdrojů. Události jsem nejprve seřadil chronologicky. Během tohoto procesu jsem

identifikoval stěžejní témata a události mající vliv na vztahy Francie a Německa

k Turecku. Na základě této identifikace jsem posléze stanovil zkoumané segmenty a

vypracoval osnovu práce.
10

Výsledky bádání jsou seřazeny chronologicky v rámci dílčích

3
CETEUS [online]. Kolín nad Rýnem: Universität zu Köln, 2018 [cit. 2018-05-08]. Dostupné z:

http://www.ceteus.uni-koeln.de/

4
Türk-Alman Üniversitesi | Türkisch-Deutsche Universität [online]. Istanbul, 2018 [cit. 2018-05-08].

Dostupné z: http://www.tau.edu.tr/

5
Présidence de la République française [online]. Paříž, 2018 [cit. 2018-05-08]. Dostupné z:

http://www.elysee.fr/

6
France Diplomatie [online]. Paříž, 2018 [cit. 2018-05-08]. Dostupné z: https://www.diplomatie.gouv.fr/en/

7
Gouvernement.fr [online]. Paříž, 2018 [cit. 2018-05-08]. Dostupné z: https://www.gouvernement.fr/

8
Die Bundesregierung [online]. Berlín, 2018 [cit. 2018-05-08]. Dostupné z:

https://www.bundesregierung.de/Webs/Breg/DE/Bundesregierung/Bundeskanzleramt/_node.html

9
Federal Foreign Office [online]. Berlín, 2018 [cit. 2018-05-08]. Dostupné z: https://www.auswaertiges-

amt.de/en

10
Vzhledem k charakteru zkoumání je na místě srovnat archivy institucí obou zemí. Omezím se na

komparaci archivů ministerstev zahraničních věcí, neboť jsou to jediné duplicitní veřejné instituce v rámci
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úseků. Tyto čtyři segmenty jsou zároveň kapitolami práce. Po uvedení do reálií vztahů

Francie a SRN k Turecku před počátečním bodem vlastního zkoumání se bádání samotné

zaměří na analýzu vztahů výše popsaných aktérů vis-à-vis Turecku. Na konci každého

úseku se nachází tématické shrnutí. Závěr na konci práce obsahuje odpovědi na hypotézy,

zdůvodnění a shrnutí napříč všemi segmenty obsaženými v práci.

Práce vychází především z klíčových zahraničně-politických dokumentů a uvedených

zdrojů literatury. Taktéž obsahuje interpretaci primárních zdrojů, mezi něž budou zahrnuty

klíčové dokumenty zahraniční politiky – oficiální prohlášení, rozhovory, etc. – vztahující

se k zahraničním vztahům Francie a Německa vůči Turecku. Největší důraz je kladen na

podobnosti a naopak odlišnosti ve vyjádřeních a činů jednotlivých aktérů. Z tohoto základu

je interpretován vztah daných aktérů.

Výběr výzkumu pohledu SRN je logický nejen s přihlédnutím k silným vazbám země na

Turecko. Díky své ekonomické a populační síle je Německo jedním z nejsilnějších států

Evropy. Jako taková má SRN jasné předpoklady být jedním z hlavních aktérů jakéhokoliv

procesu, který se v Evropě odehrává.

Francie je jedno z kulturních, ekonomických a historických center Evropské unie. Zemi

jsem do své práce zařadil, neboť je společně s Německem označována za motor Evropy.

Migrační krize z let 2015/2016 se zajisté dá označit jako krize soudržnosti starého

kontinentu. Analýza přístupu Francie k daným tématům mi umožní zhodnotit, do jaké míry

tento motor funguje. Francie byla navíc dlouhou dobu Tureckem chápáná jako vzorová

země. Francie je navíc 4. nejčastější destinací migrantů v EU.
11

obou států využívané v rámci této práce. Francouzské ministerstvo zahraničí vydává vždy jeden dokument

souhrnného tiskového prohlášení. Ten se v absolutní většině případů týká více záležitostí a je spíše obecný.

Francouzské diplomatické zdroje se vyjadřují vágněji než ty německé. Zatímco Francouzi komunikují spíše

cíle a koncepce a jednotlivé události příliš nekomentuje, německé ministerstvo zahraničí prezentuje dílčí

události v rámci koncepcí, úkoly a úspěchy. Obě instituce publikují mediální rozhovory s ministry.

11
Migration and migrant population statistics [online]. Eurostat, 2017 [cit. 2018-05-09]. Dostupné z:

http://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php/Migration_and_migrant_population_statistics
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1 Geneze vztahu Turecka k evropské integraci

1.1 Německo – turecké vztahy před rokem 2015


[…]


o migraci s Tureckem se zde zrodil také. Francie původně chtěla hlavní těžiště řešení

uprchlické krize umístit na Balkánský poloostrov, možné budoucí součásti EU. Kancléřka

Merkelová se ale chopila iniciativy a vydala se do Ankary. Učinila tak dva dny před

klíčovými volbami, ve kterých získala AKP zpět absolutní většinu. V dalším vyjednávání

dohody o uprchlících mezi EU a Tureckem už Francie podporovala německé postoje. Do

vyjednávání Paříž přispěla zejména větším důrazem na bezpečnostní aspekt migrace.

V případě vztahu obou zemí k možnému přistoupení Turecka k EU Francie přejala

německou rétoriku podpory otevřeného konce vyjednávání.

Německo také podporovalo tureckou vládu v boji proti terorismu, respektive PKK. Berlín i

Paříž ale důsledně oddělovaly většinovou kurdskou populaci a kurdské separatistické

milice. Po určitou dobu měl Erdogan také volné ruce k upevňování své pozice na domácí

scéně. Když se ale pokusil zasáhnout proti svobodě médií v Německu, ztratil tuto výsadu, a

Evropa jej začala otevřeně kritizovat za autokratické sklony. Tato kritika vedla

k opětovnému ochlazování vztahů mezi Evropou a Tureckem.

Ankara nakonec nebyla schopna naplnit kritéria Evropské komise. Vyjednávání o vstupu

Turecka do EU, včetně zrušení vízové povinnosti, tak opět uvízla na mrtvém bodě.

K pokroku došlo v otázkách ekonomických a migrace. EU i Turecko prohloubily

spolupráci v celní oblasti. Dohoda o vracení uprchlíků z Řecka do Turecka pomohla snížit

počty migrantů příchozích do Evropy. Reálný počet žadatelů o azyl se ale příliš nezměnil,

kvůli opozici Visegrádské skupiny proti mechanismu kvót na přerozdělování žadatelů o

azyl.

V současné době je přijetí Turecka mezi členské státy Evropské unie v nedohlednu. I

kdyby v Turecku nastal pokrok v oblasti lidských práv, stále by muselo Turecko uznat

existenci Kyperské republiky, což nadále odmítá. Turecko zkusilo tuto podmínku odstranit

v rámci vyjednávání dohody o zastavení transitu migrantů, ze které byla otázka Kypru

zcela vypuštěna. Po nezdařeném puči a následném upevňování moci prezidentem

Erdoganem se ovšem Ankara ještě dále oddálila vizi Evropské unie, na což reagoval

Evropský parlament výzvou ke zmražení přístupových rozhovorů.
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Summary

Turkey has always been perceived as a strategic partner by both France and Germany.

Especially due to its geographical location in the region of the Middle East, its impact on

region’s political problems and its role in the migrant crisis Turkey has also hosted the

highest number of refugees. Furthermore, a majority of irregular migrants arrived in

Europe through its territory.

The relationship of both countries to Turkey has changed along with Turkey's perception

as a neighbor of Syria and a vital article on the proposed solution to the migration crisis.

Prior to the negotiation of the EU-Turkey treaty, Turkey was perceived as one of the main

allies of France and Germany in the fight against the Islamic State. Growing numbers of

migrants heading for Europe have prompted the Chancellor of Germany to negotiate with

Turkey an agreement to stop the influx of refugees. Germany was supported by France at

the EU level, but the main architect remained Germany.

The relationship of France and Germany to Turkey has changed along as the perception of

Turkey was changing from a neighbor of Syria to an indispensable partner of the proposed

solution to the migrant crisis. Prior to the negotiation of the EU-Turkey deal, Turkey was

perceived as one of the main allies of France and Germany in the fight against the Islamic

State. Growing numbers of migrants heading for Europe have prompted the Chancellor of

Germany to negotiate with Turkey an agreement to stop the influx of refugees. Germany

was supported by France at the EU level, but the main architect remained Germany.

The bases of EU-Turkey cooperation have become security and migration. The first topic

of the talks was fight terrorism, whether against partial attacks or against the organization

of the Islamic State. But then, the central subject became the refugee influx. Migration was

accentuated as a result of the expansion of international terrorism, especially of the Islamic

state. Despite the resistance of France and Germany to suppressing freedom of speech and

the press in Turkey, repeated assassinations, the continuation of the war in Syria, and the

constant influx of migrants heading for Europe have forced the European actors to

continue in cooperation. Negotiations themselves were very pragmatic. Also, during the

meeting, the amount promised to Turkey by the European Commission has grown from

half a billion euros to six billion.
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Finally, Turkey was unable to meet the criteria of the European Commission. Negotiations

on Turkey's entry into the EU, including the abolition of the visa requirement, are again

stuck at the dead end. However, progress has been made in economic and migration issues.

Both the EU and Turkey have deepened customs cooperation. An agreement on the return

of refugees from Greece to Turkey has helped reduce the numbers of migrants arriving in

Europe. However, the real number of asylum seekers has not changed much, due to the

opposition of the Visegrad Group against the quota redistribution mechanism for asylum

seekers.

Even if Turkey has made progress in the area of human rights, Ankara still has to

recognize the existence of the Republic of Cyprus, which it continues to reject. Turkey has

tried to eliminate this condition as part of the negotiation of an agreement to halt the transit

of migrants, from which the question of Cyprus has been completely eradicated. After the

failed coup and the subsequent consolidation of power by President Erdogan, however,

Ankara further departed from the European Union's vision, to which the European

Parliament responded with a call to freeze accession talks.

This bachelor thesis confirmed that both France and Germany Works in concert to solve

the migration crisis. They also co-ordinated with the negotiation with Turkey. On the other

hand, it has to be noted that Chancellor Merkel has largely acted on her own judgment and

on her own. The French government, in three of four cases examined, embraced the

German narrative and took it as its own. France has a completely identical approach to

Germany only in response to restrictions on freedom of expression and press in Turkey.
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