UNIVERZITA KARLOVA

Fakulta sociálních věd

Zápis o části státní bakalářské zkoušky Záznam o průběhu obhajoby

Akademický rok: 2017/2018

Jméno a příjmení studenta: Jan Hromádko
Datum narození: 11.12.1995
Identifikační číslo studenta: 97608145

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Politologie
Studijní obor: Politologie a mezinárodní vztahy
Identifikační číslo studia: 481044

Název práce: Vztahy Francie a SRN k Turecku na pozadí migrační krize od června 2015 do června 2016

Pracoviště práce: Katedra mezinárodních vztahu
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PhDr. Martin Jeřábek, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Martin Riegl, Ph.D.

Datum obhajoby : 11.06.2018 **Místo obhajoby :** Praha

Průběh obhajoby: Student představil základní východiska bakalářské práce, hlavní argumentaci a významná zjištění. Následně byly představeny posudky vedoucího a oponenta. Otázky komise se zaměřily na naplnění cíle a samotný výsledek práce. Student reagoval na posudky, hovořil o konkrétních aspektech, na které při zpracovávání práce narazil. Komisi zajímaly vymezení tématu, terminologie a právní otázky týkající se migrantů. Diskuse se dále soustředila na analýzu rétoriky, metodologii a konkrétní zájmy Francie i Německa. Student odpovídal na otázky komise a upřesňoval své autorské intence.

Výsledek obhajoby: velmi dobře

Předseda komise: PhDr. Michael Romancov, Ph.D. (přítomen)

Členové komise: PhDr. Jitka Gelnarová, Ph.D. (přítomen)
Mgr. Jan Ludvík, Ph.D. (přítomen)